
(Ю

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 марта 2023 г. с. Александровское № 185

Об утверждении Порядка организации отдыха, оздоровления детей в 
каникулярное время 2023 года в лагерях с дневным пребыванием детей 
Александровского муниципального округа Ставропольского края и
государственных или муниципальных организациях отдыха детей и их 
оздоровления стационарного типа Ставропольского края

В целях утверждения Порядка организации отдыха, оздоровления детей 
в каникулярное время 2023 года в лагерях с дневным пребыванием детей 
Александровского муниципального округа Ставропольского края и
государственных или муниципальных организациях отдыха детей и их 
оздоровления стационарного типа Ставропольского края администрация 
Александровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации отдыха, оздоровления 
детей в каникулярное время 2023 года в лагерях с дневным пребыванием 
детей Александровского муниципального округа Ставропольского края и 
государственных или муниципальных организациях отдыха детей и их 
оздоровления стационарного типа Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Александровского муниципального 
округа Ставропольского края Герасимову Н.И.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Александровского 
муниципального округа 
Ставропольского края Л.А.Маковская



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Александровского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 13 марта 2023 г. № 183

ПОРЯДОК
организации отдыха, оздоровления детей в каникулярное время 2023 года в 
лагерях с дневным пребыванием детей Александровского муниципального 

округа Ставропольского края и государственных или муниципальных 
организациях отдыха детей и их оздоровления стационарного типа

Ставропольского края

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации отдыха, оздоровления детей в 
каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием детей 
Александровского муниципального округа Ставропольского края и 
государственных или муниципальных организациях отдыха детей и их 
оздоровления стационарного типа Ставропольского края (далее - Порядок) 
определяет условия и основные формы получения в муниципальных 
бюджетных и муниципальных казенных образовательных организациях 
Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее -  
образовательные организации) путевки на организацию отдыха, 
оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием детей и частичной 
оплаты стоимости путевки в государственных или муниципальных 
организациях отдыха детей и их оздоровления стационарного типа 
Ставропольского края.

1.2. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей 
осуществляются в период летних школьных каникул в лагерях с дневным 
пребыванием детей, организованных образовательными организациями 
Александровского муниципального округа, и в организациях отдыха детей и 
их оздоровления стационарного типа Ставропольского края, оказывающих 
услуги по организации отдыха и оздоровления детей (далее -  стационарные 
организации отдыха).

1.3. В соответствии с действующим законодательством в приоритетном 
порядке организация отдыха, оздоровления детей обеспечивается для детей- 
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей 
из многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
детей из семей мобилизованных граждан, добровольцев, участвующих в
сво.

II. Организация отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным
пребыванием детей



2.1. Распределение путевок по образовательным организациям в 
лагерях с дневным пребыванием детей осуществляется в соответствии с 
очередностью, сформированной по дате регистрации заявления, дислокацией 
лагерей с дневным пребыванием детей Александровского муниципального 
округа Ставропольского края,

2.2. Получателями путевок в лагеря с дневным пребыванием детей 
являются дети с 6 лет 6 месяцев до 17 лет включительно.

2.3. Получение путевок в лагеря с дневным пребыванием детей 
осуществляется родителями (законными представителями) непосредственно 
в администрации лагеря.

2.4. Стоимость путевки в лагеря с дневным пребыванием детей 
составляет:

2709.95 руб. - в образовательных организациях с услугой на 
организацию питания для детей, проживающих на территории поселений 
Александровского муниципального округа Ставропольского края, в том 
числе:

2359.95 руб. - средства из бюджета Ставропольского края;
350.00 руб. - родительская плата.
2759.95 руб. - в образовательных организациях с услугой на 

организацию питания для детей, проживающих на территории села 
Александровского муниципального округа Ставропольского края, в том 
числе:

2359.95 руб. - средства из бюджета Ставропольского края;
400.00 руб. - родительская плата.
2.5. При расчете стоимости путевок в лагеря с дневным пребыванием 

детей используются следующие показатели:
- количество календарных дней пребывания - 21;
- количество дней организации питания детей - 15;
2.6. Количество мест в лагерях с дневным пребыванием детей может 

быть увеличено сверх установленного дислокацией, путем реализации 
путевок за полную стоимость за счет средств родителей (законных 
представителей). В соответствии с условиями договора на приобретение 
путевки за полную стоимость, родители (законные представители), 
производят оплату полной стоимости путевки по выставленной квитанции в 
определенные договором сроки.

III. Организация отдыха и оздоровления детей в стационарных
организациях отдыха

3.1. Получателями частичной оплаты стоимости путевки в 
стационарных организациях отдыха является организация, предоставляющая 
отдых и оздоровление детям.

3.2. Частичная оплата стоимости путевки на обеспечение отдыха и 
оздоровления детей в стационарных организациях отдыха, расположенных на 
территории Ставропольского края, осуществляется за счет средств бюджета



Ставропольского края и включает в себя организацию питания детей 
стационарных организациях и расходы на оплату труда с начислениями 
воспитателям и вожатым в стационарных организациях отдыха.

3.3. Частичная оплата стоимости путевки составляет 10609,86 руб.
3.4. Для предоставления частичной оплаты стоимости путевки в 

стационарных организациях отдыха заключается трехсторонний договор 
между образовательной организацией, стационарной организацией и 
родителем (законным представителем).

3.5. В соответствии с условиями трехстороннего договора 
образовательная организация и родители (законные представители), 
производят частичную оплату стоимости путевки в стационарные 
организации отдыха, расположенные на территории Ставропольского края.

3.6. До начала смены родителям (законным представителям) 
необходимо представить следующие документы в образовательные 
организации для оплаты частичной стоимости путевки в стационарные 
организации отдыха:

- заявление на частичную оплату стоимости путевки в стационарных 
организациях отдыха;

- копию документа, удостоверяющего личность обратившегося лица 
(родителя, законного представителя или лица, уполномоченного на подачу 
заявления);

- копию документа, удостоверяющего личность ребенка:
- для ребенка в возрасте до 14 лет - свидетельство о рождении или 

документ, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, 
выданный в установленном порядке (в случае рождения ребенка на 
территории иностранного государства);

- для ребенка, достигшего возраста 14 лет, - паспорт гражданина 
Российской Федерации, паспорт гражданина иностранного государства (в 
случае наличия гражданства иностранного государства), вид на жительство в 
Российской Федерации (в случае отсутствия гражданства);

- СНИЛС обучающегося или документ, подтверждающий регистрацию 
в системе индивидуального (персонифицированного)учета;

- СНИЛС одного из родителей (законных представителей) или 
документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета;

- копии документов, подтверждающих оплату родителем (законным 
представителем) данных услуг;

- доверенность, подтверждающую полномочия доверенного лица 
родителя (законного представителя) (в случае подачи заявления доверенным 
лицом);

- документы, подтверждающие факт родства родителя с ребенком (в 
случае если иные представленные документы не содержат необходимой 
информации);

- согласие на обработку персональных данных.



После окончания смены родитель (законный представитель) в течение 
5 рабочих дней представляет в образовательную организацию следующие 
документы, подтверждающие оказание услуги стационарной организацией 
отдыха:

- отрывной талон от путевки;
- акт оказанных услуг.
3.7. Заявление на выплату частичной оплаты стоимости путевки в 

стационарных организациях отдыха с прилагаемыми документами должно 
быть рассмотрено образовательной организацией в течение 3 рабочих дней 
со дня его регистрации.

Уведомление об отказе в приеме заявления оформляется по 
требованию заявителя в день обращения.

3.8. В случае выявления неточной или неполной информации при 
рассмотрении заявления у заявителя запрашиваются дополнительные 
сведения.

3.9. Заявления на выплату частичной оплаты стоимости путевки в 
стационарных организациях отдыха рассматриваются в порядке очередности 
в зависимости от даты поступления в пределах выделенной субвенции.

3.10. Расходы по доставке детей, обучающихся в образовательных 
организациях Александровского муниципального округа Ставропольского 
края в стационарные организации отдыха и обратно несет родитель 
(законный представитель).

3.11. Отдел образования администрации Александровского 
муниципального округа Ставропольского края имеет право 
перераспределения денежных средств между подведомственными 
организациями на частичную оплату стоимости путевки в стационарных 
организациях отдыха.

IV. Финансовое обеспечение организации и отдыха оздоровления детей

4.1. Финансирование обеспечение организации отдыха и оздоровления 
детей осуществляется из средств бюджета Ставропольского края и средств 
родительской платы.

4.2. Финансирование расходов на отдых и оздоровление детей 
образовательным организациям осуществляется отделом образования 
администрации Александровского муниципального округа Ставропольского 
края из средств бюджета Ставропольского края в соответствии со сводной 
бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных на указанные цели в 2023 году

4.3. Средства бюджета Ставропольского края предусмотрены на:
- средняя стоимость двухразового питания детей в лагерях с дневным 

пребыванием в соответствии с нормами обеспечения питанием детей в день 
составляет 157,33 руб. за счет средств бюджета Ставропольского края;



норматив расходов на оплату труда и начисления на оплату труда 
начальников лагерей с дневным пребыванием и воспитателей в расчете на 
одного ребенка в поток -  29,18 руб. за счет средств бюджета 
Ставропольского края.

4.4. Средства бюджета Ставропольского края на выплату частичной 
оплаты стоимости путевки в стационарных организациях отдыха состоят из:

норматива расходов на питание в стационарных организациях отдыха в 
соответствии с нормами обеспечения питанием детей в расчете на одного 
ребенка в день -  314,66 рублей за счет средств бюджета Ставропольского 
края;

норматива расходов на оплату труда с начислениями на выплаты по 
оплате труда воспитателей и вожатых в стационарных организациях отдыха в 
расчете на одного ребенка в смену -  4002,00 рублей за счет средств бюджета 
Ставропольского края.

4.5. Образовательные организации:
проводят информационно-разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) согласно реестру лагерей с дневным 
пребыванием и стационарных организаций отдыха, размещенных на сайте 
министерства образования Ставропольского края;

осуществляют взаимодействие со стационарными организациями 
отдыха на предмет наличия путевок, сроков заезда, условий их приобретения 
и заключения договоров;

направляют заявку в адрес стационарных организаций отдыха.
4.6. Образовательные организации ведут учет по распределению 

путевок, формируют отчетные документы.
4.7. Образовательные организации предоставляют отчеты об 

осуществлении отдельных государственных полномочий Ставропольского 
края по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в отдел 
образования администрации Александровского муниципального округа 
Ставропольского края.

4.8. Средства из бюджета Ставропольского края на организацию 
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время 2023 года в лагерях с 
дневным пребыванием и стационарных организациях отдыха подлежат 
возврату при не достижении установленных значений показателей, 
отраженных в отчетности главному распорядителю бюджетных средств


